



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	06/2025	05/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.949.850	3.222.299	(272.450)	-8%
Operações de Crédito	1.779.408	2.028.249	(248.841)	-12%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.170.442	1.194.050	(23.608)	-2%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.683.982)	(2.047.891)	363.910	-18%
Operações de Captação no Mercado	(1.508.661)	(1.540.892)	32.231	-2%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(175.321)	(506.999)	331.679	-65%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.265.868	1.174.408	91.460	8%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(828.798)	(948.846)	120.049	-13%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	359.305	318.200	41.105	13%
Rendas de Tarifas	4.592	2.698	1.894	70%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(726.734)	(769.551)	42.817	-6%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(335.809)	(324.855)	(10.954)	3%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(18.339)	(15.574)	(2.765)	18%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	158.175	112.291	45.885	41%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(269.988)	(272.054)	2.066	-1%
PROVISÕES	(89.769)	(10.543)	(79.226)	751%
Provisões/Reversões para Contingências	(78.067)	(3.290)	(74.777)	2273%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(11.703)	(7.253)	(4.450)	61%
RESULTADO OPERACIONAL	347.301	215.019	132.282	62%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	1.250	1.304	(54)	-4%
Ganhos de Capital	-	179	(179)	-100%
Rendas de Aluguel	1.250	1.125	125	11%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	348.551	216.323	132.228	61%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(157.840)	(4.142)	(153.698)	3711%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(95.363)	(2.298)	(93.065)	4050%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(62.477)	(1.844)	(60.632)	3288%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	190.711	212.181	(21.470)	-10%
JUROS AO CAPITAL	(194.693)	(312.897)	118.204	-38%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(3.982)	(100.716)	96.734	-96%

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O